GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Glaucia Kelly
Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 PABX: 3643-6300– Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

RESOLUÇÃO CIB Nº 029 DE 30 DE JULHO DE 2007
Dispõe sobre o projeto de
adequação de cirurgias eletivas do
município de Itacoatiara.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS

– CIB/AM, na sua Reunião 178 Reunião (131 Ordinária), realizada no dia 30/07/2007, e;

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS Nº 252 DE 06 de fevereiro de

2006,que instituiu a Política Nacional de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média
Complexidade, Ambulatorial e Hospitalar, incluindo os procedimentos referentes aos
mutirões nacionais de próstata, varizes, retinopatia diabética e catarata, estabelece que os
municípios que optaram pela estratégia de ampliação dos referidos procedimentos
deverão apresentar projetos para discussão e pactuação em CIB;

CONSIDERANDO  que os projetos deverão ser apresentados de acordo com

as normas de elaboração de projetos que estarão contidas em check-list disponível no
endereço eletrônico;

  CONSIDERANDO que o projeto apresentado pelo município de Itacoatiara

(habilitado em Gestão Plena do Sistema Municipal), através do processo nº 12764/2007 de
12 de Junho/2006 e reapresentado em Junho de 2007, contempla as determinações da
Portaria acima citada.

     RESOLVE

                    CONSENSUAR  a aprovação do projeto de adequação das cirurgias eletivas
de Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde de
Itacoatiara (habilitado em Gestão Plena do Sistema Municipal), como sendo município
executor deste projeto,conforme parecer da membro Heliana Nunes Feijó e descrição
abaixo:

1) Sede da Microrregião Médio Amazonas  –

                              Município de Itacoatiara / AM  – 81.674  hab/ 2006

Municípios da Região:

- Município de Itapiranga/ AM – 8.866 hab/ 2006
- Município de São Sebastião do Uatumã/AM - 9.039 hab/2006
- Município de Silves /AM - 9.278 hab/2006
- Município de Urucará/AM - 23.422 hab/2006
- Município de Urucurituba/AM - 8.386 hab/ 2006

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Glaucia Kelly
Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 PABX: 3643-6300– Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

POPULAÇÃO TOTAL = 140.665 habitantes

    Impacto financeiro : (população x 2,25 )
               Valor Anual = R$ 316.496,25
               Valor Semestral =R$ 158.248,12
               Valor mensal = R$ 26.374,68

              Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do

Amazonas, em Manaus, 30 de Julho de 2007.

                MANUEL BARBOSA DE LIMA                     WILSON DUARTE ALECRIM
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº  029,  datada de 30 de Julho

de 2007, nos termos do Decreto de 18.11.2004.

WILSON DUARTE ALECRIM
Secretário de Estado da Saúde